\3
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO SÃO FRANCISCO
Pç. Sete de Setembro, SlN, Praça Central, Centro, Santana do Sáo Francisço/SE, CEP: 49985-000. CNPJ:

32.846.347 l0O0 1 -46, email: licitarsantana@gmail.com

CONTRATO N'66/2023

CONTRATO DE PROJETOS DE VENDA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALII\'IENTíCIOS DA

AGRTCULTURA FAtvilLiAR QUE SERÃO UTTLTZADOS NAALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO h/UNICíPlO
DE SANTANA DO SÃO FRANCISOO PARA O EXERCíCIO 2023 FIRÍVIADO ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTANA DO SÃO FRANCISCO, SitUAdO NA PC. SEIE dE SEIEMbTO, S/N, PTAçA

Central, Centro, Santana do São Francisco/SE, CEP: 49985-000, CNPJ:32.846.34710001-46, neste

ato representado pelo seu titular o Sr. Ricardo Jose Roriz Silva Cruz, brasileiro, Prefeito Municipal,

residente e donriciiiado na sede do Município, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE,
e por outro lado Jose Aldo dos Santos, inscrito (a) no CPF sob no 035.162.215-26, residente e

domiciliado no Pov. Alemanha no 317, Bairro Zona Rural, PropriáiSE, CEP:49900-971 doravante

denominado (a) CONTRATADO (a), fundamentados Lei no 8.666/93 e LEI N.o 11.947, DE 16/07/2009,

RESOLUÇÃO t't." ZO DO FNDE, üE 17t06t2013 E ALTERAÇOES POSTERIORES, e tendo em vista o
que consia na Chamada Pública n' A2t2023 resolvem celebrar o presente contrato mediante as

cláusulas que seguem:
CLAUSULA PRIMEIRA: É objeto desta contratação o PROJETOS DE VENDA PARA

FoRNECIMENTo DE GÊNEROS ALIMENTíCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR QUE SERÃO

UTTLTZADOS NA ALTMENTAÇÃO ESOoLAR DO MUNICíP|O DE SANTANA DO SÃO FRANCISCo
pARA O EXERCíC;O 2023, para alunos da rede de educaçáo básica pública, verba FNDE/PNAE, 2o

semestre de 2023, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo eom a chamada
pública n.o 02t2023, o qual fica íazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de

anexação ou transcrição.
CLAUáULA sEGUNfuA: o coNTRATADo se compromete a Íornecer os gêneros alimentícios da

Agricultura Familiar ao CONTRATANTE conforme descrito na Cláusula Quarta deste Contrato.

CInUSUm TERCETRA: O limite individual de venda de gêneros alimentícios do CONTRATADO será

de até R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) por DAP por ano civil, referente à sua produção, conforme a

legislação do Programa Nacionalde Alimentação Escolar.
CInUóUm QURÉtR: Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos abaixo

no quadro, de
totalde R$ 39.

Gêneros Alimentícios da Agricuhura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor
nta e nove mil trezentos e e nove reais

TOTAL
(R$)QUANT

PREÇO
uNtr. (R$)UNDITEM

IDENTIFTCAÇÃO DO
ITEM

5,47 3282,00KG 60015

GOIABA DE BOA
QUALIDADE, CASCA
FIRME COM
coLoRAÇÃo
VERDEIAMARELADA,
SEM LESÓES OU
PERFURAÇÕES NO
PONTO DE
MATURAÇÃO
ADEQUADO. ISENITO
DE PARASITAS E

LARVAS.

12,27 1227,OAALJ 10016

GOMA DE TAPIOCA
DE BOA QUALIDADE,
INSPECIONADO
PELO MINISTÉRIO
DA AGRICULTURA
(srF ou slE).
ASPECTO: LíAUIDO
ESPESSO.

lrMeeLnceM loooc

,d4; õá) -/í

i

?

,"ewffi
À

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO SÃO FRANCISCO

Pc. Sete de Setembro, SlN, Praça Central, Centro, Santana do São Francisço/SE, CEP: 49985-000, CNPJ:
32.846.347 lOO0l -46, email: li

MAÇÃ, FRUTAS
FIRMES E LIMPAS,
GRAU MEDIO DE
AMADURECIMENTO,
SEM MACHUCADOS
INTERNOS E
EXTERNOS,
APRESENTANDO
BOAS CONDrÇÕES
DE CONSUMO. CADA
UNIDADE DEVE
PESAR EM TORNO
DE 150G.

ail.com

16,7018 KG 1.400 23380,00

a) O recebimento das mercadorias apresentação do Termo de Recebimento e das
la alimentação no local de entrega, consoanteNotas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pe

anexo deste Contrato.
b) O preço de aquisiçáo é o preço pago ao fornecedor da agricultura familiar e no cálculo do preço já

devem estar incluÍdas as despesas com Írete, recursos humanos e materiais, assim como com os
encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras despesas
neçessárias ao cumprimento das obrigaçÕes decorrentes do presente contrato.
CLAUSULA QUINTA: As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes
dotações orçamentárias :

uo á0006 - sEcRETARtA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,2034 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNtCtpAL DE EDUCAÇÃO, 3390.30.00.00 15001001 MATERTAL DE CONSUMO, UO 20006 -
SECRETARTA MUNtCtpAL DE EDUCAÇÃO, 2A37 - DEMATS PROGRAMAS DO GOVERNO
ESTADUAL E FEDERAL, 3390.30.00.00 15690000/ 15700000t 157100001 15730000 MATERIAL DE
CONSUMO, 20006 - SECRETARTA MUN|CIPAL DE EDUCAÇÃO ,2A40 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
- ENSTNO FUNDAMENTA, 3390.30.00.00 15000000/',15520000 MATERIAL DE CONSUMO 20006 -

sEcRETARtA MUNtCtpAL DE EDUCAÇÃO 2087 - ALTMENTAÇÃO TSCOLnR - EJA 3390.30.00.00
lSOOOOOO/1552OOOO MATERIAL DE CONSUMO, 20006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, 2088 - ALTMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE, s390.s0.00.00 15000000/1ss20000
MATERTAL DE CONSUMO, 2Ó006 - SECRETARTA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 6300

11460,00KG 3.000 3,821g

MELANCIA FRESCA,
DE BOA QUALIDADE,
APRESENTANDO
TAMANHO, COR E

CONFORMAÇÃO
UNIFORME,
ARREDONDADA OU
ALONGADA,
MADURA, COM
CASCA LISA EhT

TONS DE VERDE OU
RAJADA POR
MANCHAS
AMARELADAS, COM
POLPA INTACTA E
ABUNDANTE, FIRME.
SEM DANOS FÍSICOS
OU MECÂNICOS
ORIUNDOS DO
TRANSPORTE.
ACONDICIONADA EM
CAIXAS DE
POLIETILENO PARA
ALIMENTOS. COM
PESO MEDIO DE
APROXIMADAMENTE
,10 A 15 QUILOS.

I

1-Z) 1,

\77
pREFErruRAru*,ãiJitool%1ir=XtitEosÃoFRANCrsco

Pc sete de setembro'
'^rl!x11.??,Àiili:rT':h:iilíH$,i*:H[1i?if

cEP: 4ee85-000' .NPJ:

ALTMENTAÇÃO ESCOLAR - pRE ESCOLAR 3390.30.00.00 15000000/15520000 MATERIAL DE

coNSUIuo. CLÁUSULA SEXTA: o CoNTRATANTE, após receber os documentos descritos na

Cláusula euarta, alínea "a", e após a tramitação do processo para instrução e liquidação, efetuará o

seu paqamento no valor conespondente às entregas do mês anterior.
çLAÚ§ULA SETTMA: o CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para

óagamento do CONTRATADO, está sujeito a pagamento de multa de 2%, mais juros de 0'1% ao dia,

sobre o valor da parcela vencida'
CmUsUm gITAVA: o C6NTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo estabelecido no § 11

do artigo 45 da Resoluçáo CDIFNDE no 26/2013 as cópias das Notas Fiscais de Compra, os Termos

de Reãebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto de

Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para AlimentaÇão Escolar e documentos

anexos, estando à disposição para comprovação.
ôf-ÁÚSUf-n NONA: É de-exciusiva responsabilidade do CONTRATADO o ressarcimento de danos

causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do

contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à Íiscalização.

ClnUSUm DECIMA: O CONTRATANTE em razáo da supremacia do interesse público sobre os

interesses particulares Poderá:
a) modificar unilateralmente o contrato para melhor adequaçáo às finalidades de interesse público,

respeitando os direitos do CONTRATADO;
b) rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infraçáo contratual ou inaptidáo do

CONTRATADO;
c)fiscalizar a execuçâo do contrato; d) aplicar sançÕes motivadas pela inexecução total ou parcial do

aiuste; Sempre que o CONTRATANTE alterar ou reseindir o contrato sem restar caracterizada culpa

O'o COrufnnfADO, deverá respeitar o equilíbrio econômico financeiro, garantindo-lhe o aumento da

remuneraÇáo respectiva ou a indenização por despesas já realizadas.

c-iÁúsÚrÀ OÉitrriln pRtMEtRA: A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser

descontada dos pagamentos eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso,

cobrada judicialmente.
óiÁúLüaÀ DECTMA sEGUNDA: A fiscalização do presente contrato ficará a cargo do respectivo fiscal

de contrato, da Secretaria Municipal de Educáçâo, da Entidade Executora, do Conselho de Alimentação

Êscolar - CAE e outras entidades designadas pelo contratante ou pela legislaçáo.

õLÁGuuÁ oÉcrrrlla TERCEIRA: O-presenie contrato rege-se, ainda, pela chamada pública no

AZEOZS,pelo art. 14, §1" da Lei Federal no 11.947t2O09, na Resoluçáo FNDEICD no 6, de 8 de maio

de 2020, o Manual áã Aquisição de produtos da Agricultura Familiar para a Alimentação Escolar -
pNÀE, 2" ediçáo e a Lei nà S.iOqngll da Presidência da RepÚblica sobre as Cooperativas.

CfnúbÚfÀóeCtUn qUARTA: Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo

formal entre as partes, resguardadas as suâs condições essenciais.
Cr_núsúr_n oÉctnn'outfutR: Rs comunicações com origem neste contrato deveráo ser formais e

expressas, por meio de carta, que somente terá validade se enviada mediante registro de recebimento

ou por fax, transmitido pelas partes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: Este Contrato, desde que observada à formalizaçáo preliminar à sua

efetivaçâo, por carta, consoante Cláusula Décima Quinta, poderá ser rescindido, de pleno direito,

independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

a) por acordo entre as Partes;
b) pela inobservância de qualquer de suas condiÇóes;

c) por quaisquer dos motivos previstos em lei.

iLÁldúLÀ'oÉctnl1n sÉrtrr,tÁ: o presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos

produtos mediante o cronograma apresentado (Cláusula Quarta) ou até 3'l de dezembro de 2023.

,C

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO SÃO FRANCISCO

pc. Sete de Setembro, S/N, Pr"çu Central, Centro, Santana do Sâo FranciscolSE, CEP: 49985-000' CNPJ:

32.846.347/0001-46, email: licitarsantana@gmail.com

CLAUSULA DÉCIMA OITAVA: É competente o Foro da Comarca de Santana do São Francisco para

dirimir qualquer controvérsia quê se originar deste contrato.

E, por estarem assim, justos e contrataãos, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor

e forma, na presença de duas testemunhas.
santana do sáo Francisco/sE, 13 de julho de 2023 RICARDo L1',Ji::"Í:

JOSE RORIZ po,RlcAÁDo

SILVA losE RoÊlz

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO SÃO FRANCISCO CRUZ:2658 I'àX}:U'*"'
CONTRATANTE 876ss68 ss6a

JOSE ALDO DOS SANTOS
CONTRATADA

Testem n, 4(62 , dZ S'r'.{Í - ,4--oí

lulrrruck, ]r*,^'.^ À'6 cPF n'%b5))1'úJ

l /'a

@
\?1

*",
///)

.Ç"*

z4